[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ГЛАВА КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.11. 2007 г.                         № 1352

О создании пунктов выдачи имущества

гражданской обороны населению и

нештатным аварийно-спасательным

формированиям

Во исполнение постановления Правительства Челябинской области  от 12 апреля 2007 года № 93-П «Об обеспечении населения  Челябинской области и нештатных аварийно-спасательных формирований имуществом гражданской обороны» и в целях  защиты населения от опасностей, возникающих  при  ведении военных действий или вследствие этих действий, а также для защиты населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прилагаемые:

1) Перечень мест развертывания пунктов выдачи имущества гражданской обороны (Приложение №1);
2) Перечень организаций, ответственных за развертывание пунктов выдачи имущества гражданской обороны (Приложение №2);

3) Положение о пунктах выдачи средств индивидуальной защиты (Приложение №3).
2. Рекомендовать Главам сельских поселений, руководителям организаций, на базе которых развернуты пункты выдачи имущества гражданской обороны:

1) определить состав администраций пунктов выдачи имущества гражданской обороны своими приказами;

2) организовать совместно с отделом по делам ГО и ЧС администрации района обучение администраций пунктов выдачи имущества гражданской обороны;

3) обеспечить пункты выдачи имущества гражданской обороны необходимым оборудованием и инвентарем;

4) выделить помещения, позволяющие развернуть пункты выдачи имущества гражданской обороны с учетом требований «Инструкции по оборудованию и развертыванию пункта выдачи средств индивидуальной защиты».

3. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации района (Хасанов Ш.И.):

1) организовать обучение начальников пунктов выдачи имущества гражданской обороны;

2) оказать помощь в организации обучения личного состава администраций пунктов выдачи имущества гражданской обороны;

3) оказать методическую помощь по размещению и оборудованию пунктов выдачи имущества гражданской обороны;
4. В ходе комплексных проверок и учений проверять готовность пунктов выдачи имущества гражданской обороны к выполнению задач по предназначению.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации района по ЖКХ, инфраструктуре и энергетике Аюпова Ш.Х.

И.о. Главы администрации  района                                                    Ю.Т. Хамитов

                                Приложение № 1

                                                                                         Утверждено

 Постановлением Главы района

                                                                               от 30.11. 2007г. №1352

Перечень

мест развертывания пунктов выдачи имущества гражданской обороны

в органах местного самоуправления и муниципальных организациях

	№

пп
	Муниципальное образование

(организация)
	Населенный пункт
	Место развертывания

	1.
	Кунашакское с/п
	с.Кунашак
	Здание администрации с/п

ул.Ленина, 92

	2.
	--//--
	 --//--
	МУ «Кунашаксервис»,

ул.Свердлова, 50

	3.
	--//--
	--//---
	РУО, ул.Ленина, 103

	4.
	--//--
	--//--
	РУК, ул.Победы, 45

	5.
	--//--
	--//--
	Кунашакская ЦРБ, ул.Больничная, 2

	6.
	Куяшское с/п
	с.Б.Куяш
	Здание администрации с/п

	7.
	Саринское с/п
	с.Сарино
	Здание администрации с/п

	8.
	Урукульское с/п
	п.Дружный
	Здание администрации с/п

	9.
	Буринское с/п
	п.Новобурино
	Здание администрации с/п

	10.
	Усть-Багарякское с/п
	с.Усть-Багаряк
	Здание администрации с/п

	11.
	Халитовское с/п
	с.Халитово
	Здание администрации с/п

	12.
	Ашировское с/п
	д.Аширово
	Здание администрации с/п

	13.
	Муслюмовское с/п
	с.Муслюмово
	Здание администрации с/п

Приложение № 2

                                                                                    Утверждено

постановлением Главы района

от30.11. 2007г. №1352

Перечень

организаций, ответственных за развертывание пунктов выдачи имущества гражданской обороны

	№

пп
	Наименование организации
	Адрес организации

	1.
	Администрация Кунашакского с/п
	с.Кунашак, ул.Ленина, 92

	2.
	Администрация Куяшского  с/п
	с.Б.Куяш, ул.Калинина,12

	3.
	Администрация Саринского  с/п
	с.Сарино,

ул. Свердлова,16

	4.
	Администрация Урукульского с/п
	п.Дружный,

ул.Центральная,7

	5.
	Администрация Буринского  с/п
	п.Новобурино,

 ул.Центральная,1

	6.
	Администрация Усть-Багарякского  с/п
	с.Усть-Багаряк

ул.Ленина,35

	7.
	Администрация Ашировского   с/п
	с.Аширово,

 ул. Центральная, 37

	8.
	Администрация Халитовского   с/п
	с.Халитово,

ул.Целинная, 33

	9.
	Администрация Муслюмовского    с/п
	с.Муслюмово,

ул.Центральная усадьба,3

	10.
	Районное Управление образования
	с.Кунашак,

 ул.Ленина, 103

	11.
	Районное Управление культуры
	с.Кунашак, ул.Победы, 45

	12.
	МУ «Кунашаксервис»
	с.Кунашак, ул.Свердлова,50

	13.
	МУЗ «Кунашакская ЦРБ»
	с.Кунашак, ул.Больничная, 2

Приложение № 3

                                                                                 Утверждено

постановлением Главы района

от30.11. 2007г.№ 1352

ПОЛОЖЕНИЕ

о пунктах выдачи средств индивидуальной защиты

Пункты выдачи средств индивидуальной защиты (далее - ПВ СИЗ) создаются  в мирное время по территориально-производственному принципу:

- на предприятиях и в организациях - для выдачи имущества личному составу формирований,  рабочим и служащим из запасов объектов и полученного со складов;

- на предприятиях (организациях) органов жилищно-коммунального хозяйства, в муниципальных образовательных и дошкольных образовательных учреждениях  - для выдачи СИЗ населению, не занятому в производственной сфере;

- в лечебно-профилактических учреждениях МУЗ «Кунашакская ЦРБ» - для выдачи СИЗ персоналу и больным, находящимся на стационарном лечении.

Они предназначены для своевременного обеспечения нештатных аварийно-спасательных формирований, рабочих, служащих и населения средствами индивидуальной защиты и приборами радиационной разведки, дозиметрического контроля и индивидуальными противохимическими пакетами. ПВ СИЗ создаются в количестве 24 человек для рабочих и служащих объектов экономики, и 29 человек для неработающего населения.

Личный состав пунктов выдачи назначается приказом руководителя ГО объекта, организации, учреждения, при которых они создаются.

Для обеспечения работы на пунктах выдачи предусматривается необходимое количество личного состава из спасательных команд (групп), команд по обслуживанию коллективных средств зашиты, службы убежищ и других формирований ГО. В мирное время проводится приписка автотранспорта к пунктам выдачи СИЗ для подвоза имущества со складов и определяется численность погрузочно-разгрузочных команд.

Профессиональная подготовка начальников пунктов выдачи осуществляется в учебно-методическом центре областного государственного учреждения «Гражданская защита Челябинской области и на курсах Гражданской обороны Кунашакского муниципального района по 7-часовой рабочей программе. В дальнейшем их подготовка проводится 1 раз в 5 лет и при назначении на должность.

Личный состав, обеспечивающий развертывание и работу пунктов выдачи,  обучается на предприятиях (организациях) под руководством начальников (штабов) ГО и ЧС объектов экономики или работника по гражданской обороне. В основе обучения должна предусматриваться практическая отработка учебных вопросов, а также проведение показных и практических занятий в ходе комплексных учений и командно-штабных тренировок.

Работники звена выдачи СИЗ должны знать правила подгонки противогазов всех марок, осуществлять подгонку изделий взрослому и детскому населения в короткие сроки, а звена подготовки СИЗ к использованию -  уметь оперативно производить сборку и проверку герметичности противогазов, устранять простейшие неисправности в изделии.

На пунктах выдачи проверка правильности подбора лицевых частей и исправности противогазов для формирований ГО осуществляется в помещении (палатке) с раздражающим веществом (хлорпикрин).

Необходимо  произвести расчеты о выделении сил и средств для обеспечения выполнения работ по вывозу СИЗ со складов мобилизационного резерва Челябинской области, на основании имеющихся данных из Главного управления МЧС России по Челябинской области.

В распоряжении уточняется порядок выполнения задач, возложенных на предприятие (организацию), службы ГО по вывозу имущества со складов на пункты выдачи и развертыванию пунктов выдачи СИЗ, запросить от этих предприятий (организаций), служб ГО сведения о:

- количестве выделяемых сил и средств (личного состава и автотранспорта по маркам) для выполнения работ по вывозу имущества со складов на пункты выдачи;

- возможностях пунктов выдачи за один час работы (с учетом норматива 180-200 противогазов в час) и укомплектовании личным составом и техникой;

- количестве развертываемых пунктов выдачи СИЗ;

- районах (населенных пунктах), население (категория и численность), которых будет обеспечиваться средствами защиты на данных пунктах;

- планируемом времени прибытия населения на пункты выдачи СИЗ;

- планируемом времени выдачи населению средств защиты (с учетом разворачивания пунктов выдачи за 6 часов от момента получения сигнала);

- получении СИЗ и приборов со складов (резервов) других служб ГО или предприятий (организаций).

Предприятия (организации), службы ГО в 2х недельный срок со дня получения распоряжения представляют запрашиваемые сведения. Отдел по делам ГО и ЧС администрации района вышеуказанные сведения проверяет, уточняет (при необходимости), учитывает и представляет их в обобщенном виде за район и за предприятия (организации) в Главное управление МЧС России по Челябинской области в течение 20 дней.

Полученные сведения заносятся в приложения к плану и используются для отработки на карте (схеме) района или плане населенного пункта.

При изменении сведений о получателях имущества представлять данные за район в Главное управление МЧС России по Челябинской  области в течение 5 дней в обобщенном виде к 1 июля и 15 декабря.

В расчетах по обеспечению СИЗ предусмотреть снабжение:

· в первую очередь населения, проживающего в 30 километровой зоне возможного радиационного заражения при аварии на ПО «Маяк» (Куяшское сельское поселение, прилегающие территории Урукульского и Саринского сельских поселений), а также населения, проживающего в 2,5 километровой  зоне от химически опасных объектов (железнодорожные станции на территории Кунашакского муниципального района);

· л/с штаба  ГО и ЧС администрации района;

· л/с штабов ГО и ЧС сельских поселений и организаций;

· учреждений СНЛК;

· персонала, обслуживающего системы жизнеобеспечения района,  из числа л/с коммунально-технической службы ГО района;

· л/с других служб ГО (по возможности).

Пропускная способность пунктов выдачи СИЗ за 1 час работы- 180-200 человек.